

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

2023 года

2023 года

Наименование редакции сметных нормативов

Изменения в сметные нормы, утвержденные приказами Министра России от 26 декабря № 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 874/пр, 875/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, от 01.06.2020 № 295/пр, от 30.06.2020 № 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, от 24.06.2021 № 407/пр)

Наименование программного продукта

ГРАНД-Смета, версия 2022.1

(наименование стройки)

Специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов, назначение нежилое. Адрес местоположения: Республика Бурятия, Хоринский район, с. Хоринок, ул. Заводская, дом №1
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

Замена окон

(наименование конструктивного решения)

Составлен базисно-индексным методом

Основание Ведомость объемов

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен

Сметная стоимость 1406,31 (103,2) тыс.руб.

в том числе:

строительных работ

монтажных работ

оборудования

прочих затрат

Средства на оплату труда рабочих

Нормативные затраты труда рабочих

Нормативные затраты труда машинистов

Расчетный измеритель конструктивного решения

179,81 (4,84) тыс.руб.

555,09 чел.час.

5,40 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в СНБ), руб.				Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Раздел 1.												
1	ФЕРр56-1-1	Демонтаж оконных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах	100 шт							0,44		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	1-2-5 Затраты труда рабочих (ср 2.5)		чел.-ч	128,73		56,6412	8,17		462,76		
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.час	0,7		0,308	31,26		9,63		
	91.18.01-508 Компрессоры передвижные с электродвигателем, производительность до 5.0 м3/мин		маш.час	1,45		0,638	48,81		31,14		
	91.21.10-003 Молотки при работе от передвижных компрессорных станций отбойные пневматические		маш.час	2,89		1,2716	1,53		1,95		
	1 ОТ						1 051,72		462,76	37,15	17 192,00
	2 ЭМ						97,07		42,71	12,89	551,00
	3 в т.ч. ОТм						9,45		4,16	37,15	155,00
	999-9900 Строительный мусор		т	10,66		4,6904					
	ЗТ		чел.-ч	128,73		56,6412					
	ЗТм		чел.-ч	0,7		0,308					
	Итого по расценке						1 148,79		505,47		
	ФОТ								466,92		17 347,00
	Приказ № 812/пр от НР Проемы (ремонтно-строительные)		%	90		90			420,23		15 612,00
	21.12.2020 Прил. п.90										
	Приказ № 774/пр от СП Проемы (ремонтно-строительные)		%	47		47			219,45		8 153,00
	11.12.2020 Прил. п.90										
	Всего по позиции								1 145,15		41 508,00
2	ФЕРр56-3-2	Снятие подоконных досок: деревянных в каменных зданиях	100 м2			0,5582					
	1-2-3 Затраты труда рабочих (ср 2.3)		чел.-ч	94,97		53,012254	8,02		425,16		
	1 ОТ						761,66		425,16	37,15	15 795,00
	999-9900 Строительный мусор		т	3,5		1,9537					
	ЗТ		чел.-ч	94,97		53,012254					
	Итого по расценке						761,66		425,16		
	ФОТ								425,16		15 795,00
	Приказ № 812/пр от НР Проемы (ремонтно-строительные)		%	90		90			382,64		14 216,00
	21.12.2020 Прил. п.90										
	Приказ № 774/пр от СП Проемы (ремонтно-строительные)		%	47		47			199,83		7 424,00
	11.12.2020 Прил. п.90										
	Всего по позиции								1 007,63		37 435,00
3	ФЕР10-01-034-03	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 одностворчатых	100 м2			0,042					
	1-3-2 Затраты труда рабочих (ср 3.2)		чел.-ч	214,09		8,99178	8,74		78,59		
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.час	1,76		0,07392	31,26		2,31		
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	3,28		0,13776	65,71		9,05		
	01.7.06.02-0001 Лента бутиловая		м	429		18,018	6,38		114,95		
	01.7.06.02-0002 Лента бутиловая диффузионная		м	67		2,814	7,95		22,37		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.06.11-0001	Лента предварительно скатая, уплотнительная	10 м	27,1		1,1382	64,10		72,96		
	01.7.15.07-0005	Дюбели монтажные, размер 10x130 (10x132, 10x150) мм	10 шт	71,4		2,9988	7,03		21,08		
	11.3.03.15-0021	Клинья пластиковые монтажные	100 шт	8		0,336	50,00		16,80		2 920,00
	14.5.01.10-0003	Пена монтажная	л	85,5		3,591	46,86		168,27		146,00
	1 ОТ						1 871,15		78,59	37,15	97,00
	2 ЭМ						270,55		11,36	12,89	4 139,00
	3 в т.ч. ОТм						61,81		2,60	37,15	
	4 М						9 915,25		416,44	9,94	
	11.3.02.03	Блоки оконные пластиковые	м2	100		4,2					
	ЗТ		чел.-ч	214,09		8,99178					
	ЗТм		чел.-ч	5,04		0,21168					
	Итого по расценке						12 056,95		506,39		
	ФОТ								81,19		3 017,00
	Приказ № 812/пр от НР Деревянные конструкции		%	108	0,9	97,2			78,92		2 933,00
	21.12.2020 Прил. п. 10,										
	Приказ № 812/пр от										
	21.12.2020 п.25										
	Приказ № 774/пр от СП Деревянные конструкции		%	55	0,85	46,75			37,96		1 410,00
	11.12.2020 Прил. п. 10,										
	Приказ № 774/пр от										
	11.12.2020 п. 16										
	Всего по позиции								623,27		11 548,00
4	прайс-лист ООО "Завод окон"	Блоки оконные пластиковые	м2			4,2	7 388,54		3 121,93	9,94	31 032,00
		(Деревянные конструкции)									
		Цена=8866,25/1,2									
5	ФЕР10-01-035-03	Установка подоконных досок из ПВХ: в каменных стенах толщиной свыше 0,51 м	100 м			0,0261					31 032,00
	1-3-0	Затраты труда рабочих (ср 3)	чел.-ч	19,61		0,511821	8,53		4,37		
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,07		0,001827	31,26		0,06		
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,28		0,007308	65,71		0,48		
	11.3.03.15-0021	Клинья пластиковые монтажные	100 шт	4		0,1044	50,00		5,22		
	14.5.01.10-0003	Пена монтажная	л	68,03		1,775583	46,86		83,20		162,00
	1 ОТ						167,27		4,37	37,15	7,00
	2 ЭМ						20,59		0,54	12,89	4,00
	3 в т.ч. ОТм						4,20		0,11	37,15	879,00
	4 М						3 387,89		88,42	9,94	
П.Н	11.3.03.01	Доски подоконные ПВХ	м	0		0					
П.Н	11.3.03.14-1000	Заглушки торцевые двухсторонние к подоконной доске из ПВХ, белый, мрамор, размеры 40x480 мм	10 шт	0		0					
			чел.-ч	19,61		0,511821					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм									
		Итого по расценке				0,009135	3 575,75		93,33		
		ФОТ							4,48		166,00
	Приказ № 812/пр от НР Деревянные конструкции 21.12.2020 Прил. п.10, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25		%	108	0,9	97,2			4,35		161,00
	Приказ № 774/пр от СП Деревянные конструкции 11.12.2020 Прил. п.10, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	55	0,85	46,75			2,09		78,00
		Всего по позиции							99,77		1 287,00
6	ФССЦ-11.3.03.01-0005	Доски подоконные из ПВХ, ширина 300 мм	м			2,61	36,37		94,93	9,94	944,00
		(Деревянные конструкции)									
		Всего по позиции							94,93		944,00
7	ФССЦ-11.3.03.14-1000	Заглушки торцевые двусторонние к подоконной доске из ПВХ, белый, мрамор, размеры 40x480 мм (Деревянные конструкции)	10 шт			0,5	3,15		1,58	9,94	16,00
		Всего по позиции							1,58		16,00
8	ФЕРр58-20-1	Смена обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной: до 0,4 м	100 м			0,0285					
		1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3)	чел.-ч	41,41		1,180185	8,53		10,07		
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш час	0,08		0,00228	31,26		0,07		
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш час	0,04		0,00114	65,71		0,07		
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0,004		0,000114	11 978,00		1,37		
	08.3.03.05-0001	Проволока канатная оцинкованная, диаметр 2,6 мм	т	0,006		0,000171	8 023,00		1,37		
	1 ОТ						353,23		10,07	37,15	374,00
	2 ЭМ						5,13		0,15	12,89	2,00
	3 в т.ч. ОТм						1,54		0,04	37,15	1,00
	4 М						96,05		2,74	9,94	27,00
Н	08.3.05.05	Сталь листовая оцинкованная	т	0,184		0,005244					
Н	999-9900	Строительный мусор	т	0,224		0,006384					
	3Т		чел.-ч	41,41		1,180185					
	ЗТм		чел.-ч	0,12		0,00342					
		Итого по расценке					454,41		12,96		
		ФОТ							10,11		375,00
	Приказ № 812/пр от НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные) 21.12.2020 Прил. п.92		%	90		90			9,10		338,00
	Приказ № 774/пр от СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные) 11.12.2020 Прил. п.92		%	46		46			4,65		173,00
		Всего по позиции							26,71		914,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
9	ФССЦ-08.3.05.05-0051	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	т			0,005244	11 200,00		58,73	9,94	584,00
(Крыши, кровли (ремонтно-строительные))											
10	ФЕР10-01-034-04	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема более 2 м2 одностворчатых	100 м2			1,118			58,73		584,00
	1-3-2 Затраты труда рабочих (ср 3,2)	чел.-ч	159,21			177,99678	8,74		1 555,69		
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,66			0,73788	31,26		23,07		
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	3,28			3,66704	65,71		240,96		
	01.7.06.02-0001 Лента бутиловая	м	323			361,114	6,38		2 303,91		
	01.7.06.02-0002 Лента бутиловая диффузионная	м	67			74,906	7,95		595,50		
	01.7.06.11-0001 Лента предварительно сжатая, уплотнительная	10 м	20			22,36	64,10		1 433,28		
	01.7.15.07-0005 Дюбели монтажные, размер 10x130 (10x132, 10x150) мм	10 шт	47,6			53,2168	7,03		374,11		
	11.3.03.15-0021 Клинья пластиковые монтажные	100 шт	8			8,944	50,00		447,20		
	14.5.01.10-0003 Пена монтажная	л	57			63,726	46,86		2 986,20		
	1 ОТ						1 391,50		1 555,70	37,15	57 794,00
	2 ЭМ						236,16		264,03	12,89	3 403,00
	3 в т.ч. ОТм						46,96		52,50	37,15	1 950,00
	4 М						7 281,04		8 140,20	9,94	80 914,00
Н	11.3.02.03 Блоки оконные пластиковые	м2	100			111,8					
	3Т	чел.-ч	159,21			177,99678					
	3Тм	чел.-ч	3,94			4,40492					
	Итого по расценке						8 908,70		9 959,93		
	ФОТ								1 608,20		59 744,00
	Приказ № 812/пр от НР Деревянные конструкции 21.12.2020 Прил. п.10.	%	108		0,9	97,2			1 563,17		58 071,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25										
	Приказ № 774/пр от СП Деревянные конструкции 11.12.2020 Прил. п.10.	%	55		0,85	46,75			751,83		27 930,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16										
11	прайс-лист ООО "Завод окон"	Блоки оконные пластиковые	м2			111,8	4 525,67		12 274,93	9,94	228 112,00
		(Деревянные конструкции) Цена=5430,8/1,2							50 902,41		505 970,00
12	ФЕР10-01-035-03	Установка подоконных досок из ПВХ: в каменных стенах толщиной свыше 0,51 м	100 м			0,53208			50 902,41		505 970,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3)		чел.-ч	19,61		10,4340888	8,53		89,00		
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.час	0,07		0,0372456	31,26		1,16		
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,28		0,1489824	65,71		9,79		
	11.3.03.15-0021 Клинья пластиковые монтажные		100 шт	4		2,12832	50,00		106,42		
	14.5.01.10-0003 Пена монтажная		л	68,03		36,1974024	46,86		1 696,21		
	1 ОТ						167,27		89,00	37,15	3 306,00
	2 ЭМ						20,59		10,96	12,89	141,00
	3 в т.ч. ОТМ						4,20		2,23	37,15	83,00
	4 М						3 387,89		1 802,63	9,94	17 918,00
П.Н	11.3.03.01 Доски подоконные ПВХ		м	0		0					
П.Н	11.3.03.14-1000 Заглушки торцевые двусторонние к подоконной доске из ПВХ, белый, мрамор, размеры 40x480 мм		10 шт	0		0					
	3Т		чел.-ч	19,61		10,4340888					
	3Тм		чел.-ч	0,35		0,186228					
	Итого по расценке						3 575,75		1 902,59		
	ФОТ								91,23		3 389,00
	Приказ № 812/пр от НР Деревянные конструкции 21.12.2020 Прил. п. 10,		%	108	0,9	97,2			88,68		3 294,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25										
	Приказ № 774/пр от СП Деревянные конструкции 11.12.2020 Прил. п. 10,		%	55	0,85	46,75			42,65		1 584,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16										
13	ФССЦ-11.3.03.01-0005	Всего по позиции	м						2 033,92		26 243,00
	Доски подоконные из ПВХ, ширина 300 мм					53,208	36,37		1 935,17	9,94	19 236,00
	(Деревянные конструкции)										
14	ФССЦ-11.3.03.14-1000	Всего по позиции	10 шт			2,1	3,15		6,62	9,94	66,00
	Заглушки торцевые двусторонние к подоконной доске из ПВХ, белый, мрамор, размеры 40x480 мм										
	(Деревянные конструкции)										
	Объем=4,2/2										
15	ФЕРр58-20-1	Всего по позиции	100 м			0,8868			6,62		66,00
	Смена обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной: до 0,4 м										
	1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3)		чел.-ч	41,41		36,722388	8,53		313,24		
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.час	0,08		0,070944	31,26		2,22		
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,04		0,035472	65,71		2,33		
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные		т	0,004		0,0035472	11 978,00		42,49		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	08.3.03.05-0001	Проволока канатная оцинкованная, диаметр 2,6 мм	т	0,006		0,0033208	8 023,00		42,69		
		1 ОТ					353,23		313,24	37,15	11 637,00
		2 ЭМ					5,13		4,55	12,89	59,00
		3 в т.ч. ОТм					1,54		1,37	37,15	51,00
		4 М					96,05		85,18	9,94	847,00
H	08.3.05.05	Сталь листовая оцинкованная	м	0,184		0,1631712					
H	999-9900	Строительный мусор	м	0,224		0,1986432					
		3Т	чел.-ч	41,41		36,722388					
		3Тм	чел.-ч	0,12		0,106416					
		Итого по расценке					454,41		402,97		
		ФОТ							314,61		11 688,00
	Приказ № 812/пр от НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)		%	90		90			283,15		10 519,00
	21.12.2020 Прил. п.92										
	Приказ № 774/пр от СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)		%	46		46			144,72		5 376,00
	11.12.2020 Прил. п.92										
16	ФССЦ-08.3.05.05-0051	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	т			0,163171	11 200,00		1 827,52	9,94	18 166,00
		(Крыши, кровли (ремонтно-строительные))									
		Всего по позиции							830,84		28 438,00
17	ФЕР15-01-050-04	Облицовка оконных и дверных откосов декоративным бумажно-слоистым пластиком или листами из синтетических материалов на клею	100 м2			1,25			1 827,52		18 166,00
	1-3-5 Затраты труда рабочих (ср 3.5)		чел.-ч	167,68		209,6	9,07		1 901,07		
	91.06.05-013 Погрузчики на автомобильном ходу, грузоподъемность до 2 т		маш.час	0,017		0,02125	82,31		1,75		
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 4,5 м		маш.час	0,093		0,11625	31,26		3,63		
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,03		0,0375	65,71		2,46		
	01.7.20.08-0051 Ветошь		кг	0,2		0,25	1,82		0,46		
	14.1.02.03-0002 Клей ПВА		кг	30		37,5	15,90		596,25		
	14.4.01.02-0012 Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая		кг	8,9		11,125	13,08		145,52		
	1 ОТ						1 520,86		1 901,08	37,15	70 625,00
	2 ЭМ						6,28		7,85	12,89	101,00
	3 в т.ч. ОТм						1,78		2,23	37,15	83,00
	4 М						593,77		742,21	9,94	7 378,00
H	11.2.11.01	Листы облицовочные декоративные	м2	105		131,25					
	3Т	чел.-ч	209,6	167,68		209,6					
	3Тм	чел.-ч	0,14	0,14		0,175					
	Итого по расценке						2 120,91		2 651,14		70 708,00
		ФОТ							1 903,31		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/нр от 21.12.2020 Прил. п. 15, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25 Приказ № 774/нр от СП Отделочные работы 11.12.2020 Прил. п. 15, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п. 16	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			1 712,98		63 637,00
			%	49	0,85	41,65			792,73		29 450,00
		Всего по позиции							5 156,85		171 191,00
18	ФССЦ-11.3.03.05-0001	Панели пластиковые для откосов "Реас Пласт" шириной 0,4 м, длиной: 3,0 м, белые матовые, лакированные (Отделочные работы)	м2			131,25	34,38		4 512,38	9,94	44 853,00
		Всего по позиции							4 512,38		44 853,00
19	ФССЦнг-01-01-01-041	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой вручную Объем=4,6904+1,9537+0,006384+0,1986432	1 т груза			6,8491272	42,98		294,38	12,89	3 795,00
		Всего по позиции							294,38		3 795,00
20	ФССЦнг-03-21-01-005	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 5 км Объем=4,6904+1,9537+0,006384+0,1986432	1 т груза			6,8491272	6,69		45,82	12,89	591,00
		Всего по позиции							45,82		591,00
Итого по смете:											
	Итого прямые затраты (справочно)								79 261,41		921 570,00
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих								4 839,97		179 805,00
	Эксплуатация машин								682,35		8 796,00
	в том числе оплата труда машинистов (Отм)								65,24		2 424,00
	Материалы								73 739,09		732 969,00
	Строительные работы								86 000,54		1 171 929,00
	Строительные работы								85 660,34		1 167 543,00
	в том числе:										
	оплата труда								4 839,97		179 805,00
	эксплуатация машин и механизмов								342,15		4 410,00
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)								65,24		2 424,00
	материалы								73 739,09		732 969,00
	накладные расходы								4 543,22		168 781,00
	сметная прибыль								2 195,91		81 578,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ										
	Итого ФОТ (справочно)										
	Итого накладные расходы (справочно)										
	Итого сметная прибыль (справочно)										
	НДС 20%										
	ВСЕГО по смете										

Составил: Эксперт Кардышев В.Ю.
 Проверил: Эксперт Кардышев В.Ю.

